¶. 5. In cuius visionis testimonium praesentibus literis, nostrum fecimus apponi sigillum. Datum Parisiis die septima Septembris, Anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo. Est seclé sur le reply en double queue d'un grand seau de cire jaulne pendant.

LVIII. Declaratio Jacobi Regis Arragonie de restitutione navis & mercium Narbonensium &c. quas Ammiratus ejus in expeditione Sardinie intercepserat. 13. Kal. Decemb. 1326.

Excellenti ac magnifico Principi Carolo Dei gratia Francie & Navarra Regi illustri, charissimo Consanguineo nostro, Jacobus per eundem Rex arragonie, Valentiae, Sardiniae, & Corlicae, Comesque Barchinonae, ac sancte Romane Ecclesie Vexillarius, Ammiratus, & Capitanus generalis, salutem & prosperos ad vota successus. Serenitati vestra praesentibus intimamus, quod nobili Francisco Carroccio olim Ammirato nostro dudum agente in partibus regni nostri Sardiniae ad negotium acquisitionis castri Callari aduersus Pisanos, & alios existentes in castro ipso, qui nostro dominio rebellarent, viriliter prosequente; Cum anno praesenti quedam navis seu concha, cuius erat ductor sive patronus Bernhardus de ilario miles Narbonensis, diversis rebus seu mercibus tam mercatorum Narbonae & Montispessuli, quam aliorum etiam onerata, ad dicti Regni Sardiniae maritimam vicinam dicto castro Callari declinasset cum rebus & mercibus supra dictis: Nos dicta retentione percepta, quæ nostris voluntate

voluntatibus supervenient displicens plurimum & ingrata, cum nequaquam gentes vestras vellemus per nostras aliquatenus molestari, sed ut proprias pertractari: per nostras litteras postmodum iteratas, jam dicto Ammirato multum expresse dedimus in mandatis, ut dictam concham absolveret, & res & merces per eum captas integrè refarciret. Accepto namque per responsionem Ammirati præfati, quod ipse ad occupationem processerat supra dictam necessitate maxime perurgente, cum negotium acquisitionis castri prædicti ex defectu pecunia esset tunc in casu & periculo deferendi; quod que res & merces jam dictas converterat in bellatorum nostrorum stipendia, & alia quæ impugnatio dicti castri & ipsorum rebellium oppresio exigebant, nec præmissa vel aliqua de eisdem posset restituere quoquo modo; Nostram præsentiam adverunt procuratores dictorum Mercatorum Narbonæ & Montispeissuli, à nobis humiliter postulantes eis fieri satisfactionem integram de præmissis.

§. 2. Nos verò considerantes dictam occupationem seu retentionem factam fuisse, ut præmittitur, per dictum Ammiratum & officialem nostrum, per quem etiam res & merces prædictæ in nostris negotiis, utilitatibus & necessitatibus fuerunt positæ & conversæ; ut nobis tam assertiōnem dicti Ammirati, quam per publica documenta per dictos procuratores ostensa extitit facta fides; & affectantes per nos debitam satisfactionem fieri de eisdem; per tres personas idoneas & fide dignas, præsentibus & consentientibus dictis procuratoribus, & rationes suas plene ostendentibus coram eis, averationem seu extimationem omnium mercium & rerum captarum fieri & recipi iussumus, & ea opinia nobis & nostro consilio recenserī.

§. 3. Et tandem cum de voluntate & assensu procuratorum supra dictorum omnes res & merces prædictæ fuissent per personas prædictas quibus ea, ut est dictum, commissimus extimatæ, ad quantitatem triginta unius mille trecentarum viginti trium librarum Barchinonensem; præsumptibus, damnis, & interesse totius præteritæ temporis, & etiam pro interesse futuri temporis à dicta conventione in antea subsequentis, donec esset eis integrè satisfactum solveretur eisdem per nos ultra prædicta interesse pro rata quantitatis prædictæ, ad rationem videlicet * duodecim denariorum pro libra quolibet anno, cum non possemus eis, ut optamus, protinus plenam & integrum satisfactionem facere de præmissis, eo quod acquisitione dicti Regni immensam requirens voragine expensarum, fere thesaurum Cameræ Regiæ exhaustisset: cum procuratoribus convenientius memoratis, quod dicta quantitas per nos eis infra triennium per tertias solveretur, nosque adjecto juramento promisimus solutiones ipsas præfixis terminis tota liter adimplere: adiecta inter cætera clausula, in obligatione & promissione, quæ inde jam fuerant ordinata, quod si forte nos vel nostri in dictis solutionibus, vel eorum aliqua deficeremus terminis constitutis, & expectati postmodum per tres menses à quolibet ipsorum terminorum immitiatae sequentes, solutionem vel solutiones ipsarum non adimpleremus; ex tunctu dicti mercatores non expectata seu obtenta requisitione aliqua, seu facita à vobis vel vestris officialibus nobis facienda, aut facita justitia in nobis vel nostris non habenda seu invenienda, nec alii in clausula ipsa contentis possent adire vestram præsentiam pro marcha vel repressa habenda, vel obtainenda casu prædicto, & vos possetis eam illis in continentis concedere sive dare in toto Franciæ Regno, & prætextu ipsius marchæ officiales vestri possent pignorare capere seu marchare in mari & in terra ubique bona, res & merces quorumcumque subditorum nostrorum Regnorum & totius terræ nostræ; non obstantibus requisitione super ea nobis non facta seu facienda mora seu facita justitia in nobis non inventa; aut aliis supra dictis, & pignorata seu marchata vendere,

GENTIUM PARS I.

A.C. 126.

111

vendere, & de eorum pretio eis satisfacere; prout in talibus & similibus
marchis seu represaliis est fieri conuenitum.

§. 4. Præmissis autem sic existentibus ordinatis, Consiliarii & pro-
bi homines civitatis Barchinonæ, ad quorum notitiam præmissa devene-
rant nobis humiliter supplicarunt, ut adjectam in promissione jam dicta-
(scilicet marcham, jam dicto casu concessam) clausulam *supra dictam*,
faceremus à promissione hujusmodi amoveri, cum affererent, nostra re-
verentia semper salvâ absque lesione & onere conscientia nostræ & peccati mortis in-
curia predictam concessionem observaria non posse, nec ad eam nos juramentum in ea
oppositum astringebat, imo ipsius observantia nobis peccati laqueum pre-
parabat ex causis inferius expressis.

§. 5. Nos autem volentes præmissa ipsis mercatoribus omnino serva-
re, quatenus possemus absque reatu perjurii & peccati, & in dubiis prafer-
sum, ubi periculum anima vertitur, viam eligere tutorem, præmissa omnia per-
religiosos viros in Theologica facultate peritos non modice auctoritatis atque scien-
tiae examinari tecum & discuti: Mandantes eisdem, ut nobis super his
confiderent quid agendum, exprimentes eis nostra propositum voluntatis,
per quod perpendere poterant placere & velle, si licite fieri possent, quod
conventio supra dicta effectualiter completeretur. Coram quibus propo-
sitio hinc & inde tam facti quam juris rationibus facientibus, pro & contra,
cum ex eorum responsione sive consilio, matura ac digesta deliberatione,
præhabitis, nobis dato, invenimus *juramentum per nos appositum in clau-*
sula memorata, quod iniquitatibus vinculum esse non debet, *vergere eviden-*
tiæ contra iuramenta licita & honesta, per prædecessores & nos prius diu prefe-
rata supra privilegiis, franchitibus, & immunitatibus per nos & eos di-
ctæ civitati Barchinone & toti generali Cathalonia olim indultis, & pro quibus-
dam constitutionibus, in generalibus curiis Cathalonia editis, observan-
dis; nec fore obligatorium cum perjurium induceret & peccatum.

§. 6. Reperisemus insuper promissionem ipsam ex natura rei pro
parte nostra fore illicitam, cum ex re prestatia utpote juri, ratione & aquitate con-
traria, utroque jure prohibita propter defectum justitiae in principe damnificante
vel damnificantis Domino ad inventum, vendicent sibi locum, & ex par-
te Principis, & Domini damnificati sint licita & permisæ; non tamen
sint licita ex parte Principis, ob cuius essent culpam vel negligentiam
concedenda, propter quod conventio per nos facta, cum clausula supra
dicta inserta, quod possent videlicet ex præmissis nostris subjecti pignorari,
cum mortale peccatum & perjurii reatum includeret, erat penitus revo-
canda.

§. 7. Nos cum dicti mercatores super præmissis nobis protestati fuissent,
habito dicto consilio, quod latius & plenius in responsis à nobis di-
cta protestationi describitur, eis respondimus, quod amota pignoratio-
num clausula supra dicta, cum eam ex causa jam dictis servare non posse-
mus absque dispendio salutis æternæ, parati eramus, & nos paratos obtu-
limus solutione facere supra dictas terminis confueris, & observare cætra
contenta & concordata inter nos & eos, & mandare tradi eis libenter,
& in confruenti instrumentum dicta promissionis, amotis his de quibus re-
pertum est inducere animæ nostræ periculum, ut superius continetur.

§. 8. Igitur ad notitiam vestræ magnificientiæ deducentes præmissa,
eamdem cordis affectione rogantes, quatenus attento, quod nos in præmis-
sis fecimus quod potuimus, & pensato de dictis expensis innumeralibus
per nos in acquisitione dicti Regni Sardiniae factis, quæ nostrum thesaurum,
ut prædictetur, exhauerunt, placeat, & velitis mercatoribus antefatis
Marchan-

marchandiseu pignorandi bona subditorum nostrorum non concedere, sed potius denegare, cum nos intendamus prædictis mercatoribus damnis solutiones facere supra dictas terminis ante fixis, cum interesse temporis præteriti & futuri; sed dictos potius inducere mercatores, ut præmissa per nos & eos, & communiter concordata velint recipere, quia nos adjecta clausula supra dicta parati sumus, quod illis promisimus secundum formam condictam, aut aliis modis seu obligationibus vel securitatibus decentibus adimplere, ipsasque solutiones facere terminis prætaxatis. Consideratis etenim consideratis, utriusque subditis providebitis, & nos iis vehementer habemus placitum atque gratum, parati prosperis bonis debitibus, & intima dilectione quibus conjungimur Magnificentiae vestre in multo majoribus respondere. Datum XIII. Kal. Decembris, anno Domini 1326.

LIX. Regis Francie Responsio.

Magnifico Principi Jacobo Dei gratia Arragonie & Sardinie Regi illustri consanguineo nostro carissimo, Carolus eadem gratia Francie & Navarræ Rex salutem & dilectionem sinceram. Cum per vestras nuper litteras nobis feceritis aperiri, quod super eo, quod Franciscus Carrocii Miles vester Ammiratus in partibus Regni vestri Sardinie quandam navim Mercatorum quorumdam Narbonæ & Montispessuli, ac aliorum regni nostri Francie pluribus mercaturis onustam retinuerat, & in usus vestre guerræ converterat dicti Regni, quæ per alias nostras litteras prædictis mercatoribus nostris restitui rogavimus regiam Majestatem, vos cum procuratoribus mercatorum ipsorum suo ad hoc interveniente consensu de valore navis & mercium prædictarum, quæ vos extimari fecistis sibi per tres annos exolvendo covenistis: Serenitati regiae notum fieri volumus, quod consideratione personæ vestre, quam nobis charissimam reputamus & favore prosequimur speciali, prædicta conventio nobis placet, regiam amicitiam deprecantes, quatenus solutiones super dicto valore per vos ordinatas, taliter statutis ad hoc terminis complere curetis, quod ad nos ob defectum solutionis nulla de cætero quæstio referatur, ita quod circa hoc non oporteat nos aliter providere dictis mercatoribus de remedio opportuno. Datum Parisiis duodecimo die Januarii, anno Domini 1326.

LX. Concordia inter Jacobum Regem Arragonie & Jacobum Regem Majoricensis. Barchinone Kal. Octobr. 1327.

In nomine Domini, Amen. Pateat universis præsentis instrumenti publici seriem inspecturis, quod nos *Jacobus Dei gratia Rex Arragonum*, Valentia Sardinie & Corsicæ, ac Comes Barchinonie; & nos *Jacobus* per eamdem *Rex Majoricarum*, Comes Roffilionis & Ceritanie; ac Dominus Montispessullani, prælene, volente, auctoritate, ac suum expressum consensum præstante honorabili Domino *Philippo de Majoricis patruo ac tutore nostri dicti Majoris Regis*, quod nos *Philippus*, qui præsentes sumus, sic esse asserimus & fatemur, scientes jam dudum compositionem seu transactionem fore factam inter illum Dominum *Petrum boum memoriam Regem Arragonum*, patrem nostri *Jacobi Regis Arragonum* prædicti ex una parte; & illum dominum *Jacobum* recollectæ memorie *Regem Majoricarum avum paternum nostri Jacobi Regis Majoricarum* prædicti ex altera, super Regno Majoricarum cum insulis eidem adjacentibus & super Comitatibus & terris Roffilionis, Ceritanie, Confluentis & Pal-

& Vallispire & Cauchilberio, & super Montepessulano, cum castris & villis dominationis Montipessulanii, prout in quodam publico instrumento indefacto in claustro domus Fratrum Prædicatorum Perpiniani tertio decimo Kalendas Februa anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, scriptoque per Arnaldum Mironi scriptorem publicum Perpiniani latius continetur.

§. 2. Scientes etiam subsequenter dictam compositionem seu transactionem fore renovatam, laudatam & approbatam inter nos Jacobum Regem Aragonensem prædictum ex una parte; & dictum Jacobum quondam Regem Majoricarum ex altera, prout in alio publico instrumento indefacto in castris propè Argeliers Elnensis dioecesis in festo Apostolorum beatorum Petri & Pauli, videlicet tertio Kalendas Julii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, scriptoque per Michaelm Rotlandi Notarium publicum Perpinianum, plenius continetur; considerantesque eamdem compositionem & transactionem postmodum fuisse renovatam, laudatam et approbatam inter nos præfatum Jacobum Regem Arragonum ex una parte; & illustrem bonæ recordationis Dominum, Sanctum Regem Majoricarum filium & heredem dicti Jacobi nunc Majoricarum Regis, patruimque nostri dicti Jacobi, nunc Majoricarum Regis ex altera; prout in alio publico instrumento indeconfecto in civitate Barchinonae in Regio palatio die dominica, qua computabatur septimo Iudis Julii anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, clausoque per Bernardum de Aversone Notarium nostri prædicti Aragonum Regis, ac publicum etiam auctoritate nostra per totam terram & dominationem nostram, seriosius continetur. Nos prædicti Jacobus Rex Aragonum, & nos Jacobus Rex Majoricarum, confitentes nos ex eisfæratatem duodecim annorum. ac plenè intelligere que aguntur, præsente & auctorizante, ut supra, dicto Domino Philipo patruo & tutore nostro, per nos & successores nostros, volentes omnia & singula in prædictis tribus instrumentis contenta perperui habere roboris firmitatem, ea omnia & singula denuò cum hoc publico instrumento per nos et successores nostros laudamus et approbamus expresse: idcirco quoniam Jacobus Rex Majoricarum prædictus, præsente et auctorizante, ut supra, ante fatum honorabili Domino Philipo patruo et tutore nostro, nomine ipso tutorio, juxta formam in singulis dictorum trium instrumentorum contentam, per nos et omnes successores nostros recognoscimus et fateamur vobis dicto Domino Jacobo Regi Aragonum, carissimo patruo nostro, tenere à vobis et successoribus vestris regibus aragonie in feudum honoratum sine omni servitio, sub forma tamen infra scripta, totum prædictum regnum Majorie. cum Insulis Minoricis & Evgie, et aliis insulis adjacentibus eidem regno, et omnes praeditos Comitatus et terras rossilionis, Ceritaniae et Confluentis, Vallispierii et Cauchilberi.

§. 3. Item finē præjudicij iuris alieni recognoscimus & fatemur vobis dicto Domino Jacobo Regi Aragonie, tenere in feudum à vobis & vestris secundum modum superiori & inferiori comprehensum Vicecomitatuum Omelensis, & Vicecomitatuum de Carladez, cum omnibus villis & castris eorumdem Vicecomitatuum, & omnia etiam castra, villas & loca quæcumque habemus in terris Montipessulanii, & dominatione & terminis ejusdem, & generaliter omnia alia, quæ cumque habemus seu haberemus ubicumque sint, cum Militibus scilicet, hominibus, feudis, jurisdictionibus ac dominationibus universis, five illa teneamus ad manum nostram, five alii teneant pro nobis in feudum. Exceptis feudis, quæ consueverunt teneri ab Episcopo & Ecclesia Magalonensi, de quibus aliqua tenentur adhuc ab ipsis Episcopo & Ecclesia, & aliqua ab illustri Rege Francorum habente in eisdem locis ab Episcopo & Ecclesia supra dictis, pro quibus omnibus & singulis locis & terris, ac juribus eorumdem

eorumden recognoscimus nos de præfenti feudatarium vestrum secundum formam superius comprehensam.

§. 4. *Excipimus* tamen à prædicta recognitione feudi, nos Jacobus Rex Majoricarum prædictus *emptions* eastrorum, villarum & locorum, quas dictus Dominus Jacobus Rex Majoricarum avus paternus noster *post dictam renovationem*, & dictus Sancius Majoricarum Rex ejus filius patrius noster fecerunt, & nos fecimus de rebus alodialibus, quæ propis vel nobis non tenebantur in feudum. Nos tamen dictus Jacobus Rex Majoricarum per nos & nostros auctorisante dicto tutore nostro, ut superius, recognoscimus tenere à vobis dicto Domino Rege Aragonie & vestris in feudum omnes regalias & jura univerla, quæ & quos dictus Dominus Jacobus avus, & dictus Dominus Sancius patrius nostri habebant ante emptiones prædictas, & habebamus & habemus nos in emptionibus supra dictis. Sane volumus & concedimus, quod sicut nos facimus vobis homagiūm, ut inferius continetur, sic heredes & successores nostri faciant & teneantur facere *homagium*, vobis & successoribus vestris Regibus Aragonie in perpetuum, pro supra dictis & infra scriptis juxta contenta in hoc præfenti instrumento & formam ejusdem.

§. 5. Promittimus etiam per nos & successores nostros vobis dicto Domino Regi & successoribus vestris in perpetuum, quod nos & successores nostri dabitinus vobis & successoribus vestris potestate de *civitate Majoricarum*, nomine & vice totius Regni Majoricarum, & insularum Minoricarum & Èvigæ, & de villa *Podi* Ceritani nomine & vice Ceritanie et, Confluentis, et de villa *Perpiniani* nomine Comitatus Rossilionis, & terrarum Wallisperii & castri Cauchiliberi, & de castro de *Omeladis*, nomine Vicecomitatus de Omeladesio. Quas potestates nos heredes & successores nostri teneamur dare vobis & successoribus vestris, quandocumque & quotiescumque requisiti fuerimus per vos & successores vestros, irati & pacati, ratione tamen *recognitionis feudi* & *fatuca iuris*. Nec prædictas potestates positis vos vel successores vestri retinere ratione Valentiae.

§. 6. Promittimus etiam per nos, heredes & successores nostros vobis & successoribus vestris in perpetuum, quod nos & ipsi successores nostri firmabimus jus vobis & vestris in posse vestro & vestrorum, & semel quotib[us] anno cum fuerimus requisiti ibimus ad *Curiam vestram* & vestrorum in Catalonia, nisi tunc quando fuerimus requisiti, fuerimus nos & dicti successores nostri in Regno Majoricarum. Promittimus tamen per nos & nostros & ad hoc de præfentino & successore nostro obligamus, quod juvenemus, valeamus & defendamus vos & successores vestros cum solo posse nostro contra cunctos homines de mundo.

§. 7. Item promittimus per nos & nostros servari facere in terris Rossilionis Ceritanie & Confluentis & Wallisperii & Cauchiliberi usatcos, conuentiones & confitutions Barchinonenses factos & factas, & etiam faciendo & faciendas per vos & vestros cum consilio majoris partis Baronum Catalonia, sicut moris est fieri, salvis specialibus conuerdinibus locorum prædictarum terrarum. Et quod in prædictis terris Rossilionis, Ceritanie, Confluentis, Vallisperii & de Caucolibero *curras monenta Barchinonensis & non aliis*. Retinemus tamen nobis & successoribus nostris, quod possimus cedere vel cudi facere absque contradictione & impedimento vestro & vestrorum in Regno Majoricarum & insulis eidem adjacentibus monetam & monetas de novo.

§. 8. Item retinemus nobis & successoribus nostris, quod *in nullo caso possit a nobis vel officialibus nostris vel successorum nostrorum appellari, nec etiam per alium modum recurrere ad vos dictum Dominum Regem Aragonie vel successores*

successores vestros. Salvo quod propter hoc non detrahatur in aliquo iis
qua superioris & inferius continentur.

§. 9. Item quod nos & successores nostri possimus absque contradicione & impedimento vestro & vestrorum facere & ponere pedagum, & novam
leczam in Regno Majoricarum & aliis insulis eidem adjacentibus, salvis li-
bertatibus per prædecessores nostros concessis hominibus vestris, nisi præ-
dicta libertates vel privilegia sint de jure per contrarium usum vel alio modo abrogata. Quæ tamen omnia, quæ nobis retinemus, volumus & con-
cedimus esse de feudo seu feudis prædictis, exceptis emptionibus supradictis
sub forma superioris comprehensia.

§. 10. Item cum dictus Dominus Rex Majoricarum avus paternus no-
ster in prædictis instrumentis, de quibus in principio hujus instrumenti ha-
betur mentio, retinuerit sibi & successoribus suis bovaticum in prædictis ter-
ris: ita quod dictum bovaticum esset de dicto feudo, ut alia supra dicta qua
sibi retinuit, exceptis emptionibus prædictis; et subsequenter præfatus
Dominus Rex Majoricarum avus paternus, & postmodum præfatus Do-
minus Sancius Rex, patrius noster, remiserint bovaticum ipsum genti-
bus nostris dictarum terrarum, quæ ad præstationem dicti bovatici tene-
bantur; ea conditione, quod loco dicti bovatici præfatae gentes nostræ te-
nentur dicto Domino Regi Sancio solvere viginti milia libri Barchinonensem,
de quibus erunt mille libra Barchinonenses rendales in alio die, quas haberent &
re-
cipierent ipse & sui proposito loco bovatici supra dicti. * Recognoscimus ra-
men, quod vos dictus Dominus Jacobus Rex Aragonie generose con-
fessisti remissione dicti bovatici, & quod non teneatur dictus Dominus Rex
Sancius emere dictas mille libras loco bovatici supra dicti. Inhibitiones
vero seu banna per vos vel successores vestros factas vel faciendas non te-
neamur nos vel successores nostri servare, nisi factæ fuerint de consilio &
assensu nostro vel nostrorum.

§. 11. Et pro prædictis omnibus complendis ac firmiter attendidis,
obligamus vobis dicto Domino Regi Aragonie & vestris nos & nostros &
omnia bona nostra, & juramus per Deum & ejus sancta quatuor Evangelia
nos Jacobus Majoricarum Rex superioris nominatus, & præsente, volente &
auctorisante ac suum expressum consensum præstante dicto tutori nostro,
facimus vobis homagium ore & manibus in præsenti, & sub dicto juramento
confitemur nos excessisse ætatem duodecim annorum prædictam.

§. 12. Ad hæc nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonie prædictus, te-
nentes nos pro contentis & pacatis cum prædictis a vobis illustri Jacobo
per eamdem gratiam Rege Majoricarum * beatissimo nepote nostro, nobis
recognitis & concessis, præsente volente, auctorisante, ac suum expressum
assensum præstante dicto honorabili Philippo tutori vestro, nomine tutori
prædicto, per nos successoresque nostros laudamus & approbamus vo-
bis & vestris successoribus perpetuo, prædictum Regnum Majoricarum,
insulas, Comitatus & terras, quæ à nobis in feudum tenetis sub pactis &
conventionibus supra dictis. Et promittimus per nos & nostros vobis & ve-
stris iuvare, valere & defendere vos & vestros, & Regnum terras & Comitatus
prædictos & jurisdictions vestras, & dictarum terrarum, que à nobis tene-
tis in feudum toto posse nostro contra cunctos homines. Et pro prædictis omni-
bus complendis & firmiter attendidis vice versa obligamus nos & nostros
& omnia bona nostra vobis & vestris, & juramus per Deum & ejus sancta
quatuor Evangelia, & facimus vobis homagium ore & manibus * in præsenti
convenimus & retinemus nos dicti Jacobus Aragonie Rex, & nos Jacobus
Rex Majoricarum, præsente, volente, auctorisante, ac suum expressum
assensum præstante dicto honorabili Philippo tutori, qui supra.
Quod nos
dictus Philippus sic verum esse afferimus & fatemur, quod substitutiones factæ

in chartis hereditamentis inter nos & nostros per Dominum Regem Jacobum eximiæ recordationis avum nostri dicti Jacobi Aragoniæ Régis, & per avum nostri dicti Regini Majoricarum, & in testamento ejusdem, sicut falsæ & in sua remaneant firmitate, salvis hiis, quæ in hoc instrumento continentur.

§. 13. In quorum testimonium nos Rex Aragoniæ & Rex Majoricarum prædicti, ac Philippus de Majoricis tutor, qui supra, duo consimilia publica instrumenta inde fieri iussimus, & sigillorum nostrorum appensibibus communiri, & in quibus etiam nos dicitur tutor manu propria subscripsimus. Quæ sunt acta in civitate Barchinonensi, in Palatio Domini Regis Aragoniæ prædicti, Kalendis Octobris, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo. *Vis apud Cancellariam.* Signum Jacobi Dei gratia Regis Majoricarum, Comitis Rossilionis & Ceritaniae, ac Domini Montispesulani prædicti, qui hoc laudamus, firmamus & juramus. Nos Philippus de Majoricis tutor prædictus præmissa laudamus, concedimus & firmamus, & manu propria subscribimus. Signum Jacobi Dei gratia Regis Aragoniæ, Valentiæ, Sardiniae & Corsicæ, ac Comitis Barchinonensis prædicti, qui hæc laudamus, firmamus & juramus.

§. 14. Testes hujus rei sunt qui præsentes fuerunt in elysus Dominus *infans Petrus Rippacratæ & Imperiarum Comes, Inclitus Dominus Infans Ramundus Berengarius Comes Montanarum,* de prædictis antefati Domini *Regis Aragoniæ filii;* *Gafo Oscensis Episcopus Cancellarius ipsius Domini Regis Aragoniæ, Berengarius Elenensis Episcopus,* frater Sancius de Aragonia locum tenens Magistri Hospitalis in Castellania Emposte, *F. Raymundus de Impuriis* de ordine Hospitalium, *F. Raymundus de Cavilione Commendator Alcaronis, F. Petrus Abbas Monasterii sanctorum Crucis Capellanus majoriæ dicti Domini Regis Aragoniæ.* Petrus de Viridario Archiepiscopus Majoricarum, & Canonicus Narbonensis, Cancellarius dicti Domini Regis Majoricarum, *Guillelmus de Madrona Canonicus Tiraonensis, Antonius de Galiana Legum Doctor Canonicus Majoricarum.* *F. Petrus de Portello de Ordine Prædicatorum Confessor dicti Domini Regis Aragoniæ: Nobilis Otho de Montecathero, Bernardinus de Campana, Galdo de Angellaria, Berengarius de Vilariacuto, Aldemarius de Mofleto, Pontus de Ceramay.* Et Milites *Raymundus de Melanno, Extinus de Tovia, Ferrarius de Villafranca, Alquazarius dicti Domini Regis Aragoniæ, Guillelmus de Sancta Columba, Petrus de Pulcrocastro, Ferrarius de Canneto, Jacobus de Muredine, Berengarius de Podio, Guillelmus de Jaffero Vicecancellarius, Petrus Marii Thesaurarius, Petrus Despens, Guillelmus de Mora Jurisperitus de Consilio dicti Domini Regis Aragoniæ, Jacobus Scuderii Notarius dicti Domini Regis Majoricarum, Ferrarius de Lillero Bajulus Catalonia generalis.* Et quam plures alii. Signum *Bernardi de Podio dicti Domini Regis Aragonie Scriptoris & Notarii etiam publici, auctoritate sua per totam terram & dominationem ipsius, qui prædictis interfuit & hæc scribi fecit cum litteris ratis & emendatis in linea decima quarta, ubi dicitur, Patruus noster fecerunt & nos fecimus: & in linea vigesima octava, ubi scribitur: N.º Jacobus Majoricarum Rex superius nominatus.* Et clausimus die & anno, quo supra.

LXI. Ludovicus Bavarus Imperator Concedit vicariatum Castrucio de Antelminellis in Civitate & districtu Luca. IV. Kal. Junii, 1324.

Ludovicus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, magnifico Viro, Castrucio de Antelminellis, Vicario Lucanorum, suo & Imperii fidelis

fidieli dilecta gratiam suam & omne bonum. Regiae liberalitatis clemencia in suis fidelibus gratiarum dona multiplicans, illis praecipue consuevit assurgere larga manu, qui per pugnam continuam in rebelles pro exaltatione coronae singulares triumphos & nomen laudabile sunt fortiti. Sane cum veraciter sciamus, te praecipuum in partibus Italie pro sacro Imperio pugilem extitisse, nulli parcendo periculo, oneri, vellabori, ac justitia tua & animi probitate viatos de hostibus devotos pro Imperio tenuisse, ac de vios infideles ad fidem gratiosis meritis invitasse: volentes præmissorum obtenu exollere nomen tuum, & te prærogativa speciali magnifice honore, *vicariatum Civitatis Lucanae*, ejusque *distantiam sex miliariorum*, & suburbanorum vel quasi, & provinciarum Vallis Nebulae, Ariane & Luna, cum terris civium Garfagnanæ, terris quæ dicuntur Plancorum, Verrucula, Bosforum, & ejus curiae Pontremulo, ejus districtu Lunegiana & omnibus terris sitis ultra & citra aquam Magrae, in Lunensi diœcesi, Massa, & Verilia, & Valletina; auctoritate Regia nostra & Sacri Imperii vice & nomine usque *ad nigrum*, vel successoris nostri Romani Imperatoris vel Regis bene placitum & voluntatem tibi committimus; & in ipsis civitate, terris & locis & aliisante dictis, pro nobis & sacro Imperio, te *vicarium* constituiimus & facimus *generalem*. Concedentes tibi plenariam jurisdictionem in omnibus praedictis, civitate, terris & locis, ut possis inquirere & punire, & jurisdictionem sanguinis cummero & mixto Imperio exercere, in genere & in specie, per te vel alium, aut alios, cui vel quibus ipsam jurisdictionem commiseris exercendam, recepto primitus à te juramento, quod ipsam jurisdictionem fideliter exerceas, nulli parcendo, vel contra iustitiam offendendo, sed jus tuum cuique tribuendo, volentes per hanc concessionem nostram in præmissis omnia & singula tibi esse concessa, quorum speciali commissionem fieri oporteret, & quæ in generali commissione non intelligerentur commissa, nisi de ipsis fierent mentio specialis. In cuius rei testimonium, præsentest tibi dirigimus, tradimus, appensione sigilli Regii communitas. Datum in regali oppido nostro Franckfort. IV. Kal. Junii, Anno Domini 1324. Regni vero nostri X.

LXII. Reconciliatio concessa Civitati Luca. IV. Kal. Junii. 1324.

NOs Ludovicus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus. Etsi honor Regis iudicium diligit, tamen Augustalis clementia misericordiam non reputat, quin nonnunquam per iustitiam condemnatos reddat per gratiam absolutos; sic quippe fideles nostros & Imperii intime diligimus, quod longè carius parcimus revertentibus, quam poenam resistentibus infligamus. Sane dudum clara memoria Dominus *Heinricus*, quondam Romanus Imperator VII, predecessor noster, contra civitatem Lucanam & ejus districtum, & contra commune & cives & speciales personas ejusdem, quasdam condemnationis sententias promulgavit, proscriptiones, mulctas, privationes, & penas alias infligentes pro eo, quod tunc ipsi à fidelitate recederant, & sacro Imperio rebellabant. Nunc vero quia civitas, districtus, commune, & cives præfati ad fidelitatem & devotionem reversi, sacro se Imperio in puritate & integritate fidei reddiderunt, & in hoc proposito fidei se firmos & stabiles opere comprobant & effectu: Nos qui eisdem pius & benevolum affectum gerimus, & tanquam filios peramamus, culpan præteritam, quam ipsi student devotis & fidelibus actibus expiare, remittentes eisdem de gratia speciali omnes sententias per dictum D. Heinricum contra ipsos prolatas, de plenitudine potestatis regiae relaxamus & revocamus, quicquid ex eis vel ab eis factum vel secutum existit: restituentes

restituēt eōsdem eadem potestate contra ipsas sententias in integrum, & in statum pristinum, ac si ipsae sententiae non fuissent ab initio promulgatae. Ad quos specialiter nos induxit prædictorum fidelium nostrorum nova, crescens & firma devotione: & fidelissima strenui Viri Castruci de Antelminellis, suis Vicariis, pro ipsis interpellantis supplex petitio, & favor multus, quem ipsis gerimus ex affectu. Verum tamen prædictas sententias non intelligimus relaxatas ad illos de civibus prædictis, qui in rebellione persistentes nobis & Imperio vel dicto Vicario nostro nomine non obedient, nec intendunt; nisi forte ad requisitionem dicti Castrucii, intra terminum, quem præfixerit, ad fidelitatem redierint, & ejus beneplacitis paruerint & mandatis. In cuius nostræ remissionis, relaxationis, revocationis & restitutionis testimonium præsentes damus litteras, sigilli nostri robore communias. Datum in Franckfort. IV. Kalend. Junii, anno Domini 1324. Regni vero nostri X.

LXIII. Concessio Vicariatus Pistoriensis. IV. Kal. Junii, 1324.

Ludovicus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, magnifico Viro Castrucio de Antelminellis, Vicario Lucanorum, suo & Imperii fideli dilecto gratiam suam & omne bonum. Regiae liberalitatis clementia in suos fideles gratiarum dona multiplicans, illis præcipue consuevit assurgere larga manu, qui per pugnam continuam in rebelles, pro exaltatione Coronæ singulares triumphos & nomen laudabile sunt fortiti. Sanè cum veraciter sciamus, te præcipuum in partibus Italæ pro Sacro Imperio pugilem extitisse, nulli parcendo periculo, oneri vel labori, ac justitia tua & animi probitate viatos de hostibus devotos pro Imperio tenuisse, ac devios infideles ad fidem gratiosis meritis invitasse: volentes præmissorum obtentu, extollere nomen tuum & te prærogativa speciali magnifice honosse, *vicariatum Civitatis Pistorie* & totius Comitatus & districtus ejusdem, ac in omnibus aliis terris sitis infra confinia supra dicta, & in diœcesi Lucana Pistoriensi & Lunensi auctoritate Regia, nostro, & sacri Imperii vice & nomine usque ad nostrum vel successoris nostri Romanorum Imperatoris aut Regis beneplacitum & voluntatem, tibi committimus, & in ipsis civitate & Comitatu ac districtu, terris, locis, ac omnibus antedictis *pro nobis ac sacro imperio* te Vicarium constituius & facimus generalem. Concedentes tibi plenariajurisdictionem in omnibus prædictis, civitate, terra & locis, postquam eas acquisieris, & pro nobis & sacro Imperio tenendas tibi subjugaveris, ut possis inquirere & punire, & jurisdictionem sanguinis cum mero & mixto Imperio exercere, in genere & in specie, per te vel alium, aut alios, cui vel quibus ipsis jurisdictionem commiseris exercendam; recepto primitus a te juramento, quod ipsam jurisdictionem fideliter exerceas, nulli parcendo, vel contra justitiam offendendo, sed jus unicuique tribuendo. Volentes per hanc concessionem nostram omnia & singula tibi esse concessa, quorum specialem commissionem fieri oportet, & quæ in generali commissione non intelligerentur commissa, nisi de ipsis fieret mentione specialis. In cuius rei testimonium præsentem tibi dirigimus & tradimus appensione sigilli Regii communias. Datum in Regali oppido nostro Franckfort. IV. Kal. Junii, Anno Domini 1324. Regni vero nostri X.